769. provincialium animos concitare (I, 57 delinire popularium ani-

mos; 22, 13 ad conciliandos popul. animos).

775. amne traiecto (21, 27).

776. praesidio modico relicto (21, 61. 23, 43).

778. Hiberus ainuis (21, 2. 5).

amnem vado traiciens (21, 5).

nullum aetatis .... discvimen ira hostis fecerat (21, 15 vix ullum
discrimen aetatis ira fecerat) •).

quorutn vestigia secuti (21, 56 vestigia cedentis sequentes).

779. de Haristallio movens (21, 39 ex stativis movens). id. 783. 791.

780. ad orientem itinere converso (21, 61 iter ad mare convertit).

id. 783. 784. Laur. 800.

782. campos inter Albim et Salam interiacentes (21, 30 campum inter-

iacentem Tiberi ac moenibus Romanis), id. 798. Transl. 1.

male etiam pugnatum est (II, 51). ep. 63.

sed maior Francis quam pro numero iactura fuit, quia legatorum duo,

comitura quattuor, aliorumque clarorum atque nobilium usque ad viginti

interfecti (21, 59 sed maior Francis quam pro numero iactura fuit, quia

equestris ordinis aliquot et tribuni militum quinque et praefecti sociorum
tres sunt interfecti).

rex Theodone villa in hiberna concessit (21, 15 Carthaginem novam
in hiberna Hannibalem concessisse, cf. 21. 23, 18).

784. felici ac prospero eventu (21, 50 prosperum ac felicem ti-ansitum).

id. 791.

populabundus accessit ad locum .... (ep. 13 populabundus usque ad
urbera Romam processit, cf. I, 15. III, 4. 22, 18. ep. 63).

785. cuncta caedibus et incendiis permiscenno (eaede incendioque

cuncta complent II, 17),

786. pace undique parta (II, 26, undique partae pacis).

longe aliter faciendum iudicans (II, 46, aliter longa evenit). Trausl.

4. 7. 18.
•

788. qui per fugam evadere conati gurgitibus fluminis absorbti sunt.

(21, 56 cum alibi evadere nequisseut et qui flumen petiere aut

gurgitibus absumpti sunt) ^).

789. vallo munivit et praesidio tirmavit (21, 57 opere magno munitum
et valido firmatnm praesidio; cf. 21). Laur. 817.

Wiltzorum regulis (21, 3. 24).

790. tempus terere (21, 11, 48, 53. 22, 25, 45. I, 57).

791. ibi subplicatio {ler triduum facta (22, 1 et uti supplicatio per
triduum haberctur).

795. in insidias incidere (II, 30).

798, cum iam ver adpeteret (22, 1 iam ver adpetebat).

graviter commotus (ep. 58).

qui in eodem proelio fuit et in Abodritorum acie dextrum cornu

tenuit (I, 27, hi et in acie prope flumen tenuere dextrum cornu, cf. 22, 45).

1) Hier sind zwei C'itate corapiliert, cf. unter Tacitus A. Einh. 778.

2) Entweder hat der Autor falsch gelesen (absorbti für absumpti) oder
der benutzte Codex enthielt die Lesart absorbti (absorpti).
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799. equo sedere (22, 49).

Translatio c. 15. somno excitus (I, 7).

40, morbo implicitus (23, 40).

51. proh dolor! (22, 14).

Die Benutzung ist, wie hieraus ersichtlich, eine sehr starke,

zumal des 21. Buches, Avelchem die eingehenden Kriegs- und
Schlachtberichte der A. Einh. viel entlehnten. Wahrscheinlich
hat nur die erste und dritte Decade vorgelegen, denn die vierte

und fünfte sind nicht benutzt worden. Auch hat sich das
Studium jener beiden Decaden nur auf die ersten Bücher er-

streckt, indem wir nur Buch I— III und XXI—XXIV ermit-

teln konnten. Die periochae dagegen haben wohl vollständig

vorgelegen.

§. 4. Velleius.
Vita, praef. aliorura praeclara facta qualibuscunque scriptis inserere

tarnen ab huiuscemodi scriptione non existimavi teraperandum
(II, 107, 1 non tempero mihi, quin tantae rerum magnitudini hoc, quale-

cunque est, inseram). Transl. 75 operi nostro censuimus inserenda.

hominis optime de me meriti (II, 64, 1 optime de se merito viro, 22, 2).

3, per continuos novem annos bellum gerebatur (II, 48, 3 belle autem
civili et tot quae deinde per continuos viginti annos consecuta sunt,

104, 3 per annos continuos novem). id. 7. 32. Laur. 815 per continuos

quiuque dies. Transl. 12 per continuos septem dies, 16. 39.

uxor eius et filii Italiam fuga petiit et ... sub Desiderii

patrocinium se cum liberis contulit {II, 79, 5 Pompeius Asiam fuga peti-

vit, iussuque M. Antoni euius opem petierat . . ., cf. 119, 4 fuga cum
alis Rhenum petere ingressus est) ').

7. et buc atque illuc (II, 21, 2).

tractum per tot annos bellum (II, 11, 2 tralientis iam in tertium anuum
bellum).

9. Omnibus quae adierat oppidis atque castellis in deditionem acceptis

(II, 107, 3 Victor omnium gentium locorumque quos adierat).

11. Baioaricum deinde bellum . . . quod superbia simul et socordia

Tassilonis ducis excitaverat (II, 54, 2 quippe ingens partium eius favor

bellum excitaverat Africum, cf. II, 15, 1 mors Drusi . . . bellum excitavit

Italicum).

priusquam provinciam intraret, animum ducis per legatos statuit ex-

periri (II, 87, 3 ante quam victorum experirentur animum).
supplex se regi permisit (II, 37, 8 mox ipse supplex et praesens se

regnumque dicioni eius permisit).

12. in quo et Saxones .... militabant (II, 9, 4 qui Numantino belle

eques militaverat, . . . militantes, cf. II, 125, 1). id. A. Einh. 796.

28. magnanimitate qua eis procul dubio longe praestantior erat

(II, 6, 1 ingenio etiam eloquentiaque longe praestantiorem).

Ann. Laur. m aj. 797. ad disponendam Saxoniam totura hiemis
tempus impendens (II, 89, 6 omne aevi sui spatium impensurum in id

solum opus). Laur. 828 totum hiberni temporis spatium impendit.

1) Aehnlich nur noch bei Caesar b. G. IV, 15 'an fuga salutem petere

praestaret'. Einhart hat jedoch hier sicher den Velleius benutzt, da er

den numerus verbi beibehält, obwohl er richtiger den Plural gesetzt hätte

(uxor et filii eius cum quibusdam Francis . . . petiit).

526 Einharts Werke und ihr Stil.

801. et habita de eis quaestione (II, 4, 6 de morte nulla habita est

quaestio).

808. nam licet Drasconem . . . loco pepulisset (II, 5, 2 pulsas prae-

cipiti loco cohortis).

817. atque omnes Italiae civitates in illius verba iurasse (II, 20, 4
is (seil, exercitus) cum universus in verba eins iurassetj,

818. qui nuper a Bulgarorum societate desciverant (II, 100, 1 nam
et Parthus desciscens a societate Romana), id. Ä. Einh. 741.

819. ad imperatorera venire ac dicioni eins se permittere g-estiebat

(II, 37, 3 pervenit ad Pompeium, mox ipse supplex et praesens se regnum-
que dicioni eins permisit).

320. Feliciore usus fortuna (II, 13, 1 meliore . . iugenio animoque
quam fortuna usus est, cf. 51, 1. 74, 4).

821. qui suffragio civium . . . iiifulas imperii suscepisse dicitur

(II, 17, 3 peteusque consulatum paene omnium civium suffragiis factus est).

828. castris exuunt .... cum qua et proeliam conseruit et quinquies

. . . fusam fugatamque profligavit (I, 9, 4 is Persam ingenti proelio fusum
fugatumque castris exuit). A. Einh. 798.

Ann. Einh. 778. copiis quae de Francia ad eum eonfluebant

(II, 55, 2 undique ad eum auxiliis confluentibus). id. Laur. 813.

756. vivendi terminum fecit (II, 27, 5 vivendi finem habuisset).

764. distracto in diversa animo (II, 114, 1 tanquara distractissimus

ille . . . huic uno negotio vacaret animus).

768. insignia regni susceperunt (I, 11, 1 assumptis regni jnsignibus).

769. remanentibus in ea transacti belli reliquiis (II, 114, 4 reliquiis

totius belli in Delmatia manentibus, cf. II, 17, 1).

ad nova molienda (II, 129, 2 et nova molientem).

cui eadem provincia sorte obvenerat (II, 18, 3 sorte obvenit Sullae

Asia provincia).

cuius fidei se Hunoldus committere non dubitavit (I, 9, 4 persuasit ut

se Romanorum fidei committeret).

782. ut primo per exploratores, ubi Saxones essent, cognoscerent

(II, 112, 5 ante in hostem inciderunt, quam per exploratores, ubi hostis

esset, cognoscerent).

798. in foedifragos ac desertores arma corripiüt (II, 85, 3 qui in

desertores saevire debuerat).

Translatio 18. spe quam conceperat frustratus (II, 21, 2 Cn. Pom-
peius . . . frustratus spe continuandi consulatus).